De hac excommunicatione *Nauarrus in Manual. cap. 27. n. 60. & 127.* Quid dicendum de statuto Principum, quo decernitur, vt nauis sit filci regij, si in ea post naufragium nihil viuum reperitur? Respondeo, iustum non esse: quia ea nauis licet sit vacua, est tamen eius, qui naufragium passus est. Quid si Princeps statuerit, vt eiusmodi nauis ad fiscum pertineat, si post certum tempus, ad publicam præconis vocem dominus non comparuerit? Respondeo, iure non posse fiscu addici: sed eius pretium pauperibus dari debet in bonum domini, nisi eo indigeat Reipublica.

Peccant etiam Reges lethaliter, qui cogunt aliquem subditum ad certum matrimonium contrahendum, vel impediunt à contrahendo. *S. Antonin. 3. par. t. 3. c. 4. §. 5.* Vnde Synodus Triden. *sess. 24. cap. 9. de Reformat. Matrimonij,* sic constituit: *Præcipit sancta Synodus omnibus cuiuscumque gradus, dignitatis, & conditionis existant sub excommunicationis poenâ, quam ipso facto incurrant, ne quouis modo directo, vel indirecto subditos suos, vel quoscumque alios cogant, quominus libera matrimonia contrahant.*

Præterea peccant Reges & Principes, qui ad Sacerdotia, vel Ecclesiastica beneficia, in quibus ius patronatus habent, præsentant eos, qui ætate & scientia, & moribus digni non sunt. *Nauar in Manual. c. 25. n. 8.*

Si quæras, An Regum sit prohibere, vel curare, ne Episcopi ab sint à suis Ecclesijs ultra tempus Canonico iure constitutum, ne item Ecclesiarum bona dissipent: ne decimas fructuum, præterquam consuetas exigant, ne itidem Clerici arma gestent, ne prohibitas merces inuehant, ne ue extrahant, ne frumentum, quod ex suis annis redditibus colligunt, carius vendant, quam sit regia lege taxatum, ne disciplinam Ecclesiasticam infringant, delectant, vel negligant? Respondeo, hæc & alia similia Regum non esse, quia laici in Clericis potestatem & iurisdictionem non habent, vt ostendi prima parte Institutionum Moralium lib. 5. c. 12. Si obijcias, in cap. principes. 23. qu. 5. dici: principes saculi nonnunquam intra Ecclesiam potestatis acceptæ culmina tenent, vt per eandem potestatem disciplinam Ecclesiasticam muniant. Et in cap. Res autem, ibidem: res autem omnes aliter tute esse non possunt, nisi qua ad diuinam confessionem pertinent: & Regia, & Sacerdotalis defendat auctoritas, & in c. Regum. ibidem: Regum officium est proprium, sacra iudicium atque iustitiam, & liberare de manu calumniantium. vt oppressos, & peregrinos, pupillisque, & viduis, qui facilius opprimuntur à potestibus præbere auxilium: & c. Administratores. ibidem: Administratores plane saculariū dignitatum, qui ad Ecclesiasticam iurisdictionem, pupillarum, ac viduarum protectionem, rapacitumque refrenationem constituti esse proculdubio debent. Respondeo, ex his capitulis, non colligi, laicos etiā Principes vlla in Clericis iurisdictionem habere. Solum enim in huiusmodi decretis dicitur, Regum esse, tueri Ecclesias, Dei ministros, & Ecclesiasticam disciplinam, nimirum seruato iuris Ordine, possunt corrigere, & punire laicos, in quos videlicet iurisdictionem habent, Clericos non possunt. At possunt monere Romanum Pontificem, vt curet disciplinam Ecclesiasticam ab Episcopis seruari: possunt etiam monere Legatos Apostolicos, & Ecclesiarum Antistites, vt eorum cura & diligentia Clerici in officio & disciplina Ecclesiastica contineantur.

Si item opponas, in multis Regnis Christiani populi esse leges Principum de decimis soluendis, aut non soluendis, & de alijs Ecclesiasticis rebus. Iustinianus quoque Imperator multa constituit de Episcopis, de Clericis, de Monachis, & de Ecclesiarum bonis. Respondeo, ad primum, eas Regum & Principum leges, vel latus esse auctoritate Romani Pontificis: vel non valere, nisi summi Pontificis consensu approbentur, vel confirmentur. Lex enim sine iurisdictione fieri non potest: at laici in Clericos, in Ecclesias, in ecclesiastica bona ius non habent: tametsi tanquam Romani Pontificis ministri, de his statuere queant: tunc enim id faciunt ex potestate sibi à Rom. Pontifice commissa & demandata. Quare leges supradictæ Iustiniani Imperatoris vim & locum non habent, nisi quatenus iure Canonico aut Ecclesiæ auctoritate fuerint approbatæ vel confirmatæ.

Si quæras, An Regum & Principum sit inspectio in sacra tuendi magis, quam cognoscendi causa? Respondeo minime, hæc enim Episcoporum & Sacerdotum est, quibus sacra commissa sunt. Regis est seruato iuris ordine ecclesiarum patrocinium: Rex vt patronus, vt tutor, vel defensor, vim, fraudes, turbas, seditiones malorum hominum ab Ecclesijs arceat, externa pacata & quietam reddat. Sacra Episcopis & sacerdotibus relinquat. Vnde August. tract. 11. in Ioannem: *Pertinet hoc ad Reges saculi Christianos, vt temporibus suis pacatam velint habere matrem suam Ecclesiam.* Leo primus ad Imperatorem Leonem. *Debes Imperator incunctanter aduerti ere regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesie præsidium esse collatam.* Ambros. in Epist. ad Valentin. *Cum enim omnes homines, qui sub ditione Romana sunt, vobis militent, Imperatoribus terrarum atque Principibus, tum ipsi vos omnipotenti Deo & sacra fidei militatis. Atque militia primum sacramentum*

*est, tueri salutem, commoda & dignitatem eius cui militamus.* Ita, 49 ait: *Erunt Reges nutritij tui, & Regina nutritices tue.* Iterum: *Edificabunt filij peregrinorum muros tuos, & Reges eorum ministrabunt tibi.*

Numquid Regum est curatio rerum diuinarum? Quiddam fatentur & probant, quia olim cum apud Gentiles, Regnum & Sacerdotium erant duo munera coniuncta. Diogenis Pythagorici sententia fuit, in rege tria requiri, vt sit belli Dux, Iudex & Sacerdos. De Numa dicit Liuius, *Tum Sacerdotibus creandis animum adiecit, quamquam ipse plurima sacra obibat, ea maxima, qua nunc ad Flaminem Dialem pertinent.* Item Augustus Pontificem Maximum imperio iuaxit, & idem secuti sunt cæteri Imperatores, qui simul Imperatores erant, & Summi Pontifices: tum etiam apud Hebræos Dauid Rex sacra curauit & ordinauit, Cantores instituit, Sacerdotes reprehendit, quod humoris suis non impouisset arcam Domini, & benedixit populo in nomine Dei. Salomon abiecit Abiathar, necessest Sacerdos Domini, & posuit pro eo Sadoch Sacerdotem. Iosua duxit populum, & præcipit Leuitis & Sacerdotibus, quando vel arca Domini mouenda esset, vel populus circumcidendus. Dicendum est, in ecclesia Evangelica Christum Dominum diuissime Sacerdotium à Regno. Sacerdotibus commisit curam rerum diuinarum & sacrarum. *Quidquid ligaueris super terram: & reliqua dixit Apostolis.*

Sunt igitur duo munera distincta in Ecclesia: Ecclesiasticum, & Regium: huius est cura ratio rerum ciuiliū, illius rerum diuinarum.

An Rex tuta conscientia possit in regno permittere liberam religionem: hoc est, vt impune quisque colat Deū arbitrato suo? Respondeo, minime, nihil magis animos alligat, quam vnus Dominus, vna fides, vnus baptisma. Ephes. 4. *Solliciti seruare unitatem spiritus in vincolo pacis.* licentia non solum gignit & nutrit dissensiones, sed etiam auget atque confirmat. Iulianus Apostata, teste Ammiano, vt dispositorem roboraret affectum, dissidentes Christianorum Antistites cum plebe discissa, in Palatium intromissos monebat, vt ciuilibus discordijs confopitis, suæ quisque Religioni seruiret intrepidus, quod agebat ideo obstinate. Optatus Mileuita. & Augustin. epist. 166. aiunt de Iuliano: *Et modo putans Christianorum nomen posse perire de terris, si unitati Ecclesie, de qua lapsus fuerat, inuideret, & sacrilegas dissensiones liberas esse permitteret.* Nec est, quod obijcias Anastasium Imperatorem, & alios Imperatores Christianos permisisse liberam Religionem. Non admittimus huiusmodi exempla: quia contra, vel præterius id fecerunt: rati eo modo plura & deteriora mala ciuitari: libera Religione impune permessa pax dirimitur, securitas euertitur.

Nec est, quod obijcias apud Paganos liberam esse Religionem vanam, & tamen apud eos pacem seruari. Respondeo, apud eos esse varias inanium Religionum sectas, cum pace, quia non sunt apud eos publicæ conciones, quibus alij aliorum sectas confutent, aut hi vel illi dicant suam sectam esse ad salutem æternam necessariam, & nullum in alia secta saluum esse posse.

An Rex tuta conscientia queat permittere, vt in diuinis, siue in religione aliquid quis innouet? Respondeo, hoc esse munus summi Pontificis, videlicet curare, ne quis in Religione aliquid innouet: ipse est, interpretari declarareque ea, quæ sunt in Religione obscura, ambigua & dubia. Nihilominus Christiani Reges, vt patroni & defensores Ecclesiæ curare debent, vt consulo Romano Pontifice, & admonito atque curato religionis innouatores Ioseph. lib. 11. contra Apionem. Apud Athenienses lex erat, vt eos qui verbum effarentur præter leges, de Deo receptas, sine vlla venia Magistratus punirent. Apud omnes gentes eiusmodi innouatores coerciti & puniti sunt. Apud Græcos Socrates & Pythagoras damnati: Anaxagoras & Aristoteles accusati. Quiores, inquit Liuius libro 39. *patrum auroque ætate negotium Magistratus datum est,*

ut sacra externa fieri viderentur. In Concil. Toleran. 6. sic habetur: *Ut quisquis succederent temporum Regni sortiretur a patre, non ante consideret Regni sedem, quam inter reliqua conditionum Sacramenta polliceretur, non permissurum se degere in Regno suo eum, qui non est Catholicus. Si vero postquam ad regni gubernacula accessisset, huius ipse tamerator existeret promissi, esset anathema Maranatha in conspectu sempiterni Dei, & pabulum esseret ignis aeterni. Extat in Codice tituli de haereticis, & alijs titulis multae leges contra Arianos, & alios haereticos constitutae, videlicet Constantini Magni, Theodosij Senioris, Arcadij, & Honorij, & Theodosij Junioris. Dion Cassius li. 52. Eos vero, qui in diuinis aliquid inuouant, odio habet, & corce, non Dei solum causa, quem tamen, qui contemnit, nec aliud sane magni quidem fecerit, sed quia noua quaedam numina hi tales introducentes multos impellunt ad mutationem rerum. Vnde conuersiones, seditiones, conciliabula existant, res profecto minima conducibiles principum. Et de Religione inani, & falsa Deorum loquebatur Dion Cassius. Laetan. li. 5. c. 20. Nihil est in rebus humanis Religione praestantius, eamque summa vi oportet defendi, Et li. 4. Inst. c. vlt. Religio vnica Deo tenenda est: nam hic est fons veritatis, hoc domicilium fidei, hoc templum Dei: quod si quis non intrauerit, vel a quo si quis exiuerit, a se ipso & salutis aeternae alienus est.*